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1. Bevezetés, célkitűzés

A táj a XIX. század eleje óta a földrajztudomány vizsgálatának tárgya, mivel a tájban zajló

természeti és társadalmi tényezők közötti kapcsolatok vizsgálata csak a földrajz által kínált

holisztikus szemléletmóddal lehet eredményes. Már a Humboldtnál megjelenik, és azóta szinte

az összes tájfogalomban szereplő kulcsszó az összetettség. A táj tehát egy olyan bonyolult

kölcsönhatásokkal jellemezhető összetett rendszer, melyben az egyes tájalkotó tényezők szoros

kölcsönhatásban állnak egymással (Csorba 1989; Mezősi et al. 1993, Kertész 2003; Kerényi

2007). A tájalkotó tényezők e bonyolult, kölcsönhatási rendszerében az emberi tevékenység

egyre kiemelkedőbb szerepet kap. A tájat hajlamosak vagyunk statikus, időben állandó, vagy

csak kismértékben változó területegységként értelmezni, hiszen a tájban zajló változások

sokszor nem látványosak, nagyon lassúak. Nem meglepő tehát, hogy a tájjal kapcsolatos

fogalom-meghatározások között ritkán találkozunk a táj dinamikus jellegét hangsúlyozó, annak

időbeli változását is magában foglaló definícióval. Pécsi Márton 1970-ben megjelent

munkájában (Pécsi 1970) a táj időbeli változásáról ezt írja: „a táj hosszú természettörténeti és

rövid, de annál hatékonyabb társadalomtörténeti folyamatok terméke”. A táj tehát kizárólag

természetföldrajzi folyamatok révén földtörténeti léptékben, évszázezredek, évmilliók alatt

változott, de az ember színrelépése óta ez a folyamat jelentősen felgyorsult, és jellege is

alapvetően megváltozott. Egyetértve Pécsi (1970) megfogalmazásával ki kell emelni, hogy e

gyorsuló tájváltozás okai között egyre nagyobb szerepet kaptak az emberi hatások, mint

hajtóerők (Kertész 2010; Csorba és Kerényi 2013).

Magyarországon a XIX. század derekától kezdődően elsődlegessé vált az ember tájformáló

szerepe. A tájban egyre erőteljesebben megjelenő antropogén folyamatok (pl.

folyamszabályozás, bányászat, urbanizáció stb.) indikátora leggyakrabban a táj

legszembetűnőbb, egyben legkönnyebben azonosítható jellemvonása, a tájkép, illetve az annak

földfelszíni vetületeként értelmezhető felszínborítás, azaz a másodlagos tájszerkezet (Csorba

2014). A területhasználat, (és az annak földfelszíni megjelenéseként értelmezhető

felszínborítás) jellege az utóbbi évszázadokban egyre erősebben befolyásolja a tájalkotó

tényezők közti kapcsolatrendszert, a tájban zajló folyamatokat. A felszínborítás változása

módosítja a tájalkotó tényezők (domborzat, növényzet, talajtani adottságok, felszíni, felszín

alatti vizek stb.) állapotát, bonyolult láncreakciókat elindítva az egyes tájalkotó tényezők

között. Valamely tájelem (tájalkotó tényező) változása a többi tájalkotó tényező változására is

hatással van, és összességében a táj felszínborításának, a táj másodlagos szerkezetének

változását is eredményezheti (Csorba, 2006b; Szabó et. al. 2008; Kertész 2010; Ladányi 2010).

1. ábra A tájalkotó tényezők kapcsolatrendszere Ladányi (2010) alapján
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A felszínborítás (és annak térbeli jellemzőjeként megjelenő tájszerkezet) nemcsak hajtóereje,

de fontos indikátora is a tájalkotó tényezők közti kölcsönhatásoknak, azaz a táj működésének

(Szilassi 2012, 2015). A felszínborítás alapján értelmezett másodlagos tájszerkezet és (annak

változása) közvetve utal az egyes tájak természetességére, illetve a természetesség változására.

A felszínborítás (angol nyelvű szakirodalomban land cover) a területhasználatnál (land use)

tágabban értelmezett fogalom, mely a műholdképekről is azonosítható módon jellemzi a

földfelszín fedettségét (pl. erdő). A területhasználat viszont a felszínborítással szemben

konkrétabb, a tájhasználat típusára vonatkozó információ tartalommal is bír (pl. rekreációs

hasznosítású parkerdő.) A területhasználat változása (például egy gazdasági célú erdő

parkerdővé alakítása) tehát nem minden esetben jár együtt a felszínborítás változásával. A fenti

különbségek ellenére sok szerző mégis közel azonos tartalommal használja ezt a két fogalmat

(Nedd et al. 2021). Az európai léptékű CORINE felszínborítási adatbázis (mivel

területhasználati és felszínborítási információkat is tartalmaz), egyszerre tekinthető

felszínborítási és területhasználati adatbázisnak. Dolgozatomban a területhasználat és

felszínborítás változások elemzéséhez sok esetben a CORINE adatbázist használom, ezért a

továbbiakban az előbb említett tartalmi hasonlóság miatt (és az egyszerűség kedvéért is) a

felszínborítás fogalmát, mint gyűjtőfogalmat fogom alkalmazni a területhasználat és/vagy

felszínborítás jellemzésénél.

A felszínborítás (tájszerkezeti) változásokat előidéző természeti és társadalmi folyamatok

nagyon összetettek, ezért vizsgálatuk holisztikus megközelítést igényel. A földrajztudomány

szintetizáló szemlélete, és a XX. század végén kialakult eszközrendszere (Földrajzi Információs

Rendszer) különösen alkalmas a felszínborítás változások tendenciáinak, okainak és

tájökológiai következményeinek feltárására. A felszínborítási adatbázisok digitális térképeinek

geoinformatikai elemzése révén következtethetünk a végbement változások természetföldrajzi

(talajtani, klimatikus, vízrajzi stb.) és társadalomföldrajzi (demográfiai jellemzők,

agrárpolitika, gazdasági fejlettség stb.) okaira, valamint e változások által generált tájökológiai,

környezeti folyamatokra.

A felszínborítás kompozíciója és konfigurációja alapján jellemezhető tájszerkezet nem csupán

a természetvédelmi oltalom alatt álló fajok élőhelyeinek méretét, térbeli jellemzőit

(biodiverzitást) befolyásolja, de e mellett az ökoszisztéma szolgáltatások széles körére is hatást

gyakorol. A felszínfedettség jellege (és annak változása) erősen meghatározza egy adott terület

lefolyásviszonyát, talajerózióját, mikroklímáját, porterhelését szabályzó ökoszisztéma

szolgáltatások jellemzőit. Ha az egyik tájalkotó tényező változik, az gyakran a többi tájalkotó

tényező változását is maga után vonzza (Centeri et al. 2012; Bíró et. al. 2013a,b; Szilassi et al.

2017).

A korábbi felszínborítás változások tendenciáinak ismerete nemcsak az általuk generált

tájökológiai folyamatok tudományos célú megismerése miatt lehet fontos. A kapott

eredmények adalékokkal szolgálhatnak a védett természeti területeken az emberi tevékenység

tervezéséhez (pl. természetvédelmi kezelési tervek kialakításához, élőhely rekonstrukció,

tájrehabilitáció tervezéséhez), a biodiverzitás védelméhez és a természeti erőforrásaink (például

talajaink) fenntartható hasznosításához. A felszínborítás (területhasználat) változása, mint a

tájban megjelenő antropogén hatások egyik legfontosabb, GIS módszerekkel viszonylag

egyszerűen elemezhető indikátora, mely hasznos adalékokkal járulhat hozzá a térségi és

település szintű területrendezési tervek kialakításához, a fenntartható területhasználat

tervezéséhez. (OECD 1998, 1999; Csorba és Szabó 2009, 2015; Csorba 2011; Kovács 2011;

Szilassi 2012).

Értekezésemben digitális térképi adatbázisok geoinformatikai elemzése révén jellemzem a

Magyarországon 1990-óta végbement felszínborítás változások tendenciáit, különös tekintettel

a tájökológiai szempontból kiemelkedő jelentőségű felszínborítás változás típusokra (szántók

mezőgazdasági művelés alóli felhagyása, illetve a mesterséges felszínek területnövekedése). A
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Magyarországon végbement felszínborítás változások okai (hajtóerői) közül vizsgálom azok

talajtani alapjait, így a felszínborítás változása és a talajok termőképességét kifejező

talajértékszám közötti kapcsolatot.

A felszínborítás (és tájmintázat) változásának tájökológiai, környezeti hatásait is elemzem

disszertációban. Összehasonlító elemzéseket végzek a felszínborítás mintázatát leíró tájmetriai

mutatók és a növényzet természetességét jellemző Természeti Tőke Index között. Elemzem a

felszínborítás (és tájmintázat) közelmúltban végbement változásai és az európai kultúrtájak

karakterisztikus madárfaja, a mezei pacsirta előfordulási adatai közti kapcsolatot. Hipotézisem

szerint a közelmúltban végbement tájszerkezeti változások negatív irányban befolyásolták e faj

elfordulási adatait, a felszínborítás térbeli jellemvonásainak megváltozása az egyik fontos oka

a mezei pacsirta utóbbi évtizedekben észlelt egyedszám csökkenésének. Mivel a szakirodalom

szerint a felszínborítás változása sok inváziós faj terjedéséhez nyújt kedvező feltételeket (Wang

et al. 2016; Hulme 2021), ezért a foglalkozom néhány Magyarországon elterjedt inváziós

növény terjedése és a tájszerkezet közti kapcsolat elemzésével.

A biológiai invázió napjaink egyik legnagyobb természetvédelmi kihívása, melynek egyre

jelentősebb egészségügyi és gazdasági hatásai is vannak (Kleinbauer et al., 2010; Genovesi és

Monaco 2014; Kézdy et al. 2018).

A globalizációs folyamatok (nemzetközi kereskedelmi kapcsolatok, áruszállítás) révén olyan

növény és állatfajok kerülhetnek át könnyen egyik kontinensről a másikra, melyek az új

földrajzi körülmények között sikeresebbek az őshonos vegetációnál (Csiszár 2012; Hulme

2021). A globális piaci folyamatok mellett a klímaváltozás és a tájszerkezet változása is

gyorsíthatja bizonyos inváziós növényfajok terjedését, illetve őshonos növényfajok

egyedszámának csökkenését (Csiszár 2012; Hulme 2021; Manzoor et al 2021). A biológiai

invázió tehát olyan, jelentős környezeti kockázatot jelentő térbeli folyamat, mely okainak és

következményeinek vizsgálata kizárólag a földrajztudomány által kínált holisztikus

szemléletmóddal lehet eredményes (Mezősi 2021, 2022). A biológiai invázió és a tájszerkezet

jellemzői, valamint a felszínborítás változása közti kapcsolat térinformatikai módszerekkel

történő feltárása közelebb vihet bennünket az agresszíven terjedő inváziós fajok terjedését

elősegítő természeti és antropogén folyamatok megértéséhez. Az inváziós növények

előfordulását meghatározó földrajzi tényezők egy része természetföldrajzi, míg más része az

emberi tevékenységgel kapcsolatos. Dolgozatomban öt Magyarországon és az egész eurázsiai

kontinensen elterjedt (Katsanevakis et al. 2015), inváziós növényfaj előfordulási adatai és a

felszínborítás változások közti kapcsolatot vizsgáltam Magyarország területén belül. Alap

hipotézisem szerint a felszínborítás változása sok inváziós növényfaj terjedését segítheti. A

felszínborítás változása (például erdőírtás, útépítés, vasútépítés) zavarást jelenthet a

természetes, vagy természet közeli ökoszisztémák számára, és e bolygatott új, sokszor kopár

területeket az inváziós fajok sikeresebben és gyorsabban hódíthatják meg, mint az őshonos

növényfajok egyedei. Emellett a felszínborítás változása sok esetben a fényviszonyok, valamint

a mikroklimatikus adottságok változásával is együtt jár, segítve a fénykedvelő inváziós

növények térhódítását. Célom az öt Magyarországon és Európában is nagyon elterjedt inváziós

növény előfordulási adatai és a felszínborítás változása és lineáris tájelemek (út vasúthálózat,

ökológiai folyosók) közti kapcsolat feltárása, valamint a tájszerkezet és a felszínborítás

változások inváziós növények terjedésére gyakorolt hatásainak elemzése, ezáltal a vizsgált öt

özönnövény invázióját segítő földrajzi tényezők azonosítása.

A tájszerkezet (felszínborítás típusa és térszerkezete) a biodiverzitás mellett jelentős hatást

gyakorol a levegő minőségére (pl. szálló por koncentrációjára) is. Dolgozatomban néhány

magyarországi por immisszió mérő állomás környezetében elemzem a levegő PM10

koncentrációja és a tájszerkezet jellemzői közti összefüggést. Hipotézisem szerint a

felszínborítás térbeli jellemzői részben mint szennyezőforrások (pl. ipari területek,

lakóterületek, szántók), részben transzmissziót befolyásoló hatásuk (az erdők, fásítások
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pormegkötő hatása révén) szoros összefüggést mutatnak a szálló por (PM10) mennyiségi

mutatóival. Mind a tájszerkezeti változások tendenciáival és okaival mind pedig a végbement

változások tájökológiai és környezeti következményeivel kapcsolatos elemzéseimet

Magyarország teljes területére készítettem el, hogy ezáltal eredményeim ne csupán kisebb

mintaterületekre lehetnek érvényesek, hanem általuk reményeim szerint általánosabb,

regionális léptékű összefüggéseket is meg tudjak fogalmazni.

Célom az alábbi kérdések megválaszolása:

A Magyarországon az utóbbi évtizedekben végbement tájszerkezeti változások tendenciájával

és a végbement változások természetföldrajzi (talajtani) okaival kapcsolatban:

1. Milyen tendenciák voltak jellemzőek a tájszerkezet térbeli és időbeli változásaira

Magyarországon 1990-2018 között? (Különös tekintettel a mesterséges felszínek

területnövekedésére és a szántóterületek felhagyására, azaz a szántó parlag

átalakulásokra).

2. Milyen összefüggés mutatható ki a tájszerkezet változása, és a táj agroökológiai

adottságait reprezentáló talajértékszám között?

A Magyarországon az utóbbi évtizedekben végbement felszínborítás változások

tájökológiai és környezeti hatásaival kapcsolatban:

3. A tájszerkezet mely jellemzői (tájmetriai paraméterei) alkalmasak a növényzet

természetesség változásának becslésére?

4. Milyen tájszerkezetet kedvel az agrárterületek madárfaunájának indikátorfaja, a mezei

pacsirta?

5. Melyek azok a tájmetriai mutatók, melyek alapján becsülni lehet a mezei pacsirta

előfordulási adatait?

6. Az általam vizsgált öt inváziós növényfaj közül melyek előfordulása gyakoribb a

vonalas tájelemek (közutak, vasutak, vízfolyások) környékén, illetve az Országos

Ökológiai Hálózat és a Natura 2000 területeken belül?

7. Az általam vizsgált öt inváziós növényfaj közül melyek előfordulása gyakoribb a

változó felszínborítású területek környezetében?

8. Mely felszínborítás változás típusok befolyásolják a vizsgált öt inváziós növényfaj

előfordulását Magyarországon?

9. Milyen kapcsolat mutatható ki a városi tájszerkezet jellemzői és a szálló por (PM10)

immisszió koncentrációja között Magyarországon?
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2. A tájszerkezet és a tájökológiai folyamatok közti kapcsolat elemzése a hazai és a

nemzetközi szakirodalom tükrében

Bár a táj természetes folyamatok (klímaváltozás, árvizek, viharok stb.) révén is változhat, a

tájökológiai, tájföldrajzi kutatások célja leggyakrabban a táj antropogén hatásokból eredő

változásainak elemzése. Az antropogén eredetű tájváltozás legmarkánsabb, legszembetűnőbb

formája (épp ezért egyben indikátora is) a területhasználat, és a felszínborítás mintázatának

változása (Kertész 2010). A táj változása az egyes táj alkotó tényezők évszakos változásokon

túlmutató mennyiségi, vagy minőségi változását jelenti. E változások nagyságának, irányának


[…]


befolyásoló felszínborítás változás típusok közül mind az 1990-2000, mind az 2012-

2018 évi felszínborítás változások esetében az egyéb, felszínborítás változás típusok

voltak felülreprezentáltak. A keskenylevelű ezüstfa előfordulására a felszínborítás

változások típusainak semmilyen kimutatható hatása nem volt.

 Kimutattam, hogy a vizsgált öt növényfaj mindegyikének előfordulásában,

terjedésében, a tájszerkezet jellemzőinek, a tájszerkezeti változásoknak, illetve az e

változásokat indukáló antropogén folyamatoknak jelentős, ám fajonként eltérő súlyú

szerepe van (30. táblázat).

 Eredményeim szerint a vizsgált öt növényfaj közül négy inváziós faj egyedei az

országos átlagnál magasabb arányban fordulnak elő az Európai Uniós és hazai

jogszabályokban természetvédelmi céllal lehatárolt területegységeken (Natura 2000,

Országos Ökológiai Hálózat) belül. A vizsgált öt inváziós növényfaj többségének

terjedése számára sajnos kifejezetten kedvező feltételeket teremt a Natura 2000 és az

Országos Ökológiai Hálózat jelenlegi térszerkezete (30. táblázat).

30. táblázat A tájszerkezet jellemzői és a vizsgált inváziós növények előfordulása

közötti kapcsolat Magyarországon

Vizsgált inváziós növény

TÁJSZERKEZET

Vonalas tájszerkezeti elemek

Folt szerű tájszerkezeti elemek

Felszínborítás

változása

Természetvédelmi céllal

lehatárolt területi egységek

Közút-

hálózat

Vasút-

hálózat

Víz-

hálózat

Natura

2000

hálózat

Országos

Ökológiai

Hálózat

Mirigyes bálványfa

(Ailanthus altissima)

Közönséges Selyemkóró

(Asclepias syriaca)

Keskenylevelű ezüstfa

(Elaeagnus angustifolia)

Fehér akác

(Robinia pseudoacacia)

Aranyvessző fajok

(Solidagospp,)

Jelmagyarázat:

Az adott tényezőnek nincs kimutatható hatása az adott inváziós növényfaj előfordulási viszonyaira

z ado Az adott tényezőnek kimutatható hatása van az adott inváziós növényfaj előfordulási viszonyaira

Fontos megjegyezni, hogy további nagy léptékű, részletesebb botanikai felmérések

szükségesek az inváziós fajokkal fertőzött ökológiai folyosók, magterületek és pufferterületek

terepi azonosításához, az Országos Ökológiai Hálózat magyarországi térszerkezetének

esetleges módosításához.
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6.3.4 A tájszerkezet hatása a magyarországi nagyvárosok levegőjének havi átlagos

szállópor (PM10) koncentrációjára

Az általam vizsgált magyarországi városok példáján keresztül igazoltam, hogy a szálló por

(PM10) immisszió mértéke szoros statisztikai összefüggést mutat a tájszerkezet jellemzőivel.

A közlekedés, (mint szennyezőforrásnak tekinthető területhasználat típus) a nyári hónapokban

növeli meg statisztikailag kimutathatóan a PM10 immisszió értékeket, míg a téli, koratavaszi

és késő őszi fűtési szezonban a felszínborítás változatosságát kifejező Shannon Diversity Index

(SDI) negatív szignifikáns kapcsolatot mutat a városi levegő PM10 koncentrációjára. A városi

parkok területi arányai a tavaszi, nyár eleji hónapokban szignifikáns negatív összefüggést

mutatnak a PM10 koncentrációval. A mérőállomások egyes (0-500m-es, 0-1000m-es és 0-

2000m-es) sugarú körein (tájablakain) belüli területeken az alábbi összefüggéseket mutattam

ki:

 A PM10 mérőállomások 2000m-es sugarú körein belüli területeken minél nagyobb a

városi táj kompozíciós heterogenitása, annál kevesebb a mért PM10 koncentráció, ám

ez az összefüggés csak a téli, koratavaszi és őszi időszakban áll fenn. Ez alapján arra

következtethetünk, hogy a felszínborítás típusok változatosságának (diverzitásának)

főként a fűtési szezonban érvényesül a PM10 csökkentő hatása.

 A közlekedési felszínborítás típus területi aránya a 0-500m-es és a 0-2000m-es

bufferzónákon belül szignifikáns pozitív statisztikai kapcsolatot mutat a PM10 havi

koncentrációival a tavaszi, nyári és őszi hónapokban. Ez arra utal, hogy a közlekedés a

fűtés nélküli hónapokban válik a szálló por (PM10) koncentráció meghatározó

jelentőségű szennyezőforrásává.

 A városi zöldterületek (közparkok) szálló por csökkentő hatása csak az immisszió mérő

állomások 0-500m-es és 0-1000m-es körzetein belül érvényesül, mivel kizárólag e

zónán belül van a városi növényzetnek (szignifikáns) kimutatható hatása a PM10

koncentráció csökkentésére.

Eredményeim fontos, a településrendezési és térségi tájtervezési gyakorlatban is

hasznosítható adalékokkal szolgálhatnak a városi területhasználat tervezéshez, mivel

adaptálhatóak a településrendezési tervek környezetalakítási és tájrendezési megalapozó

munkarészeihez. Például ha a helyi lakosság levegőminőségre érzékeny csoportja számára

készül egy új beruházás (idősek otthona, vagy óvoda, bölcsőde, esetleg kórház) akkor az

alábbi tájszerkezeti jellemzőket javaslom megfontolni az adott épület helyének (beépítésre

szánt terület) kiválasztásakor (40. ábra)

szilassi.peter_38_22

111

40. ábra A tájszerkezet és a levegő PM10 koncentrációja közti kapcsolat elvi sémája egy a

levegőminőség szempontjából érzékeny lakosság számára tervezett beépítésre szánt terület

esetében

Záró gondolatok

Dolgozatomban bemutattam a táj másodlagos szerkezetének (kompozíciójának) változási

tendenciáit Magyarországon az 1990-es évektől napjainkig (2018-ig). A felszínborítás

változások jellemzőinek ismeretében lehetőségem nyílt a végbement változások

természetföldrajzi (talajtani) adottságokkal való kapcsolatának részletes elemzésére, mely

során a kimutattam, hogy a talajok termőképessége (agroökológiai potenciálja) az 1990-2000

között végbement termőföldprivatizáció során jelentős befolyást gyakorolt a gazdálkodók

földhasználat váltással kapcsolatos döntéseire, különösen a szántó-parlag átalakulásokra. Az,

hogy a talajok termőképességét reprezentáló talajértékszám hatása a felszínborítás változásokra

a közelmúltban (2012-2018 közötti) végbement földhasználat váltásokra már nem volt

kimutatható hatással arra utal, hogy a felszínborítás jelenlegi térszerkezete az agroökológiai

adottságoknak megfelelő, azaz Magyarország szántóterületei a legkedvezőbb talajértékszámú

területeken helyezkednek el.

Hazai esettanulmányok révén sikerült igazolnom, hogy a tájszerkezet jellemzői alapvető hatást

gyakorolnak a tájökológiai folyamatokra, és alapvető befolyással bírnak a szálló por

koncentrációjának mennyiségére. Magyarországi esettanulmányok elemzése révén kimutattam,

hogy a táj mintázata és annak térbeli és időbeli változása jelentős hatást gyakorol olyan

környezet és természetvédelmi szempontból is fontos folyamatokra, mint például a növényzet

természetességének változása, az inváziós növények terjedése, az agrártájak

madárpopulációjának egyedszáma, vagy a városi környezet porterhelése.

Mivel a tájszerkezet manapság már legfőképp emberi (tájtervezési, területrendezési) döntések

révén változik meg, ezért e döntések során figyelembe kell venni a táji mintázatok tájökológiai

folyamatokra gyakorolt hatásait. A tájszerkezet konfigurációját és kompozícióját leíró

tájmetriai paraméterek emellett jó indikátorai a tájban, mint összetett rendszerben zajló

tájökológiai folyamatoknak is.

A másodlagos tájszerkezet tájmetriai paraméterekkel történő számszerűsített elemzése tehát

nem csak a jövőbeli területhasználat tervezéséhez szolgál nélkülözhetetlen adatokat, de a táj

működésének (azaz a tájalkotó tényezők komplex kapcsolatrendszerének) alaposabb

megértését is célozza.

Bízom benne, hogy eredményeim jól példázzák a földrajztudomány holisztikus szemléletének

gyakorlati alkalmazási lehetőségeit, és alkalmazásra kerülnek a hazai erdészeti,

természetvédelmi, tájrendezési, tájtervezési gyakorlatban.
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lelkiismeretes munkájukat. Öröm volt velük dolgozni, és megtapasztalni, hogy tudásuk túlnő

rajtam.

Köszönöm jelenlegi és reménybeli PhD hallgatóim odaadó munkáját, mely során nagy szakmai

elhivatottságról tettek tanúbizonyságot: Balogh Márton Bencének, Visztra Georginának és

Seyedehmehrmanzar Sohrabnak. Az SZTE Ökológiai Tanszékének PhD hallgatóinak és

oktatóinak szakmai segítsége nélkül nem jöhetett volna létre az Inváziós fajok Országos

Térinformatikai Adatbázisa. Hálásan köszönöm Bátori Zoltánnak, Tölgyesi Csabának, Frei

Katának, Hebelczyus Alidának, és Soóky Annának az adatbázis összeállításával kapcsolatos

kitartó és precíz munkáját. Köszönöm Gallé Róbert (ELKH ÖKBI Vácrátót) ökológus

kollégának a tájmetriai mutatók ökológiai alkalmazási lehetőségeivel kapcsolatos

gondolatébresztő beszélgetéseket. Nagyon szépen köszönöm a gyümölcsöző szakmai

együttműködést az ELKH ATK Talajtani Kutatóintézetének munkatársainak Prof. Pásztor

Lászlónak, Szatmári Gábornak, és Laborczi Annamáriának. Köszönettel tartozom prof. Szép

Tibornak, hogy rendelkezésemre bocsájtotta a mezei pacsirta előfordulási adatait a Mindennapi

Madaraink Monitoringja adatbázis alapján.

Végül, de messze nem utolsósorban szeretném megköszönni azt a támogató, szeretetteljes

családi légkört, mely nélkül nem készülhetett volna el ez a dolgozat. Köszönöm szüleimnek,
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kedves feleségemnek, gyermekeimnek és családom valamennyi tagjának végtelen türelmüket

és feltétel nélküli, számomra mindig biztos támaszt nyújtó odaadó szeretetüket.

A fenti személyeknek szóló hálás köszönet mellett szeretném megköszönni az MTA Bolyai

János Kutatási Ösztöndíj programjának kutatásaim anyagi támogatását.
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