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A 134 számozott oldalt, a szövegen belül 40 ábrát, 30 táblázatot és bő-

séges irodalom jegyzéket tartalmazó értekezés alapos munkát tükröz. Fel-

építése a klasszikus elvet követi (a vonatkozó irodalom áttekintése, anyag

és módszer, eredmények). A témaválasztás nagyon jó. Igazán földrajzi és

egyben korszerű témát választott. A táj időbeli változása kétség kívül a leg-

földrajzibb tudományos kérdés. A témát a felszínborítás változásán keresz-

tül közelíti meg. Az 1990-es kezdő időpont választása is igen jó, hiszen ez

lényegében a rendszerváltozás időpontja, amikor is a tulajdon viszonyok és

a terület használat a hirtelenül beköszöntött kapitalizmus törvényei szerint

történt, bár az állam szerepe sem elhanyagolható: a kárpótlás jelentősen

érintette a terület használatot. Itt jegyzem meg, hogy a jelölt a fogalmakat

korrekt módon tisztázza és azt is megemlíti, hogy a földhasználat, terület

használat stb. fogalmakat gyakran szinonim értelemben használják. A jelölt

a felszínborítás fogalmát, mint gyűjtőfogalmat használja.

Fentiekről az z 1. fejezetben olvashatunk. Saját korábbi munkájára hi-

vatkozva azt írja: „A felszínborítás (és annak térbeli jellemzőjeként megje-

lenő tájszerkezet) nemcsak hajtóereje, de fontos indikátora is a tájalkotó

tényezők közti kölcsönhatásoknak, azaz a táj működésének” (Szilassi 2012,

2015). A célkitűzést kilenc kérdés formájában fogalmazza meg. Ez egy ki-
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csit soknak tűnik. A kérdések sorát a szerző a tájszerkezet térbeli és időbeli

változásaival kezdi, majd tájszerkezeti és felszínborítási változásokkal foly-

tatja, azután áttér a természetességre, majd a természetesség változására tér

át, eljutva a mezei pacsirta mint indikátorfaj előfordulási adataiig, végül öt

inváziós növényfaj és a szálló por (PM10) immisszió koncentrációja kérdé-

sénél köt ki. E kérdések szoros összetartozását nehezen látom át. Úgy tű-

nik, hogy a jelölt minden tudományos kérdést, amivel foglalkozott, bele

akarta foglalni az értekezésbe. Ez nem alapvető probléma, de azért mégis

szükségesnek tartom megemlíteni.

A 2. fejezetben bőséges szakirodalmi áttekintést ad a tájszerkezet és a

tájökológiai folyamatok közti kapcsolat témájáról. Hazai és nemzetközi

műveket tekint át. Az értékelésnél többet is vállal: táblázatba foglalja az

egyes szerzőknek a témával kapcsolatos kutatásait. Kiemelem a 2. tábláza-

tot, amelyben a közép-európai szerzőknek a tájszerkezeti változások okai-

val, tendenciáival és tájökológiai, környezeti következményeivel foglalko-

zó kutatásait foglalja össze táblázatos formában. Mégis hozzátenném e kri-

tika mellett, hogy rendkívül érdekes a tájváltozási folyamatok sokféle meg-

közelítése.

Az irodalmi áttekintés igazi értékelés, sőt annál is több, mert bizonyos

dolgokat újra értelmez, ábrákat, táblázatokat elemez. Két részre bontja az

irodalom értékelését: először a felszínborítás változás tendenciái és a tájak

átalakítottsága (hemeróbia) szintje közti kapcsolat irodalmát, majd a táj-

metriai mutatók, mint a tájökológiai folyamatok indikátorairól szóló műve-

ket értékeli.
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A 3. fejezet tárgya az anyag és módszer. Elsőként bemutatja a kutatási

területet, majd a felhasznált digitális adatbázisokat ismerteti. A kutatási te-

rület bemutatása tömör, lényegre törő. A tájszerkezet jellemzőit és az

egyéb (talajtani, florisztikai és faunisztikai) adatbázisokat nagyon jól átte-

kinthető formában, táblázatokban összefoglalva tárja elénk.

A kutatási módszereket a 4. fejezetben ismerteti. Külön foglalkozik a

kutatáshoz felhasznált tájmintázati mutatószámokkal és a kutatáshoz fel-

használt geoinformatikai és statisztikai módszerekkel. Kiemelem a 11. táb-

lázatot, amely a kutatás során használt, a tájszerkezet jellemzőit leíró táj-

metriai mérőszámokat tartalmazza nagyon jól áttekinthető formában. Az

alkalmazott módszereket nagyon világosan és érthetően írja le.

Az eredményekről szól az 5. fejezet. Az eredményeket a tézisek alap-

ján értékelem. A tézisek bevezető mondata szerint a jelölt magyarországi

esettanulmányok alapján igazolta, hogy „a tájváltozás jelentősen módosítja

a tájmintázatot, azaz táj szerkezetét, változásokat eredményezve egyes táj-

alkotó tényezők (talaj, levegő, élővilág stb.) állapotában”. Ezt mint tézisek

felett álló, összefoglaló állítást elfogadom. xx

Az 1. tézis az 1990-2018 között történt tájszerkezeti változások közül

a szerző szerint meghatározó szerepet játszó szántó – parlag átalakulások-

ról, illetve a mesterséges felszínek részarányának növekedéséről szól. He-

lyesen állapítja meg, hogy e változások a tájökológiai folyamatok szem-

pontjából meghatározó jellegűek. Előbbi 1990 és 2000 között, utóbbi 2000
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és 2006 között volt jellemző. A szántó terület, sőt a teljes mezőgazdasági

terület nemcsak Magyarországon, de a fejlett országokban, így az EU-ban

is csökken. 2000-ben a mezőgazdasági terület az EU-ban 2010-hez képest

1,5 millió hektárral csökkent (Eurostat 2023). Mindig az a kérdés, hogy mi

lett a felhagyott területekkel. Így kerülnek a mesterséges felszínek érdeklő-

désünk középpontjába. A tézisben felsorolt 5 részeredményt elfogadom. A

mesterséges felszínek részarányának növekedése a fővárosban és a na-

gyobb városainkban triviális, ugyanakkor ennek számszerű bizonyítása

eredményként fogadható el.

A 2. tézis szerint „a táj agroökológiai potenciáljának kimutatható ha-

tása volt a 1990-2018 között végbement szántó-parlag átalakulásokra. A

szántók 2018-ra a legmagasabb talajértékszámú (agroökológiai potenciálú)

területeket foglalták el Magyarországon”. Érdekes megállapítás, hogy a

legjobb termőképességű területek elsősorban szántóterületek ma Magyaror-

szágon. Hasonlóképpen fontos állítás, hogy az új mesterséges felszínek lét-

rejötte 1990-2018 között független volt a talajértékszámtól, vagyis „a be-

épített területek tervezése során a talajok termőképességét nem vették fi-

gyelembe, így azok nagyon eltérő agroökológiai potenciálú területeket fed-

tek le”. Ez is közismert, de ennek bizonyítása fontos eredmény.

A 3. tézis azt mondja ki, hogy „mivel a természetközeli erdőterületek

felszínborítás foltjainak méretét és alakját regionális léptékben leíró tájmet-

riai mutatók szignifikáns statisztikai kapcsolatot mutatnak a növényzet

természetességét reprezentáló Természeti Töke Indexszel, ezért e mutatók
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változása alapján becsülhető a növényzet természetességének regionális

léptékű változása”. Ez a megállapítás új eredményként fogadható el.

A 4. tézis azt mondja ki, hogy a tájszerkezet jellemzői és a mezei pa-

csirta előfordulási adatai közt szignifikáns kapcsolat áll fenn és így e muta-

tó alkalmas a mezei pacsirta egyedsűrűségének becslésére. Összefüggést

állapított meg a NÖSZTÉP felszínborítási típusok és a mezei pacsirta

egyedszáma között. Ez kétségkívül fontos eredmény. A jelölt arra is rámu-

tat, hogy minél nagyobb a tájban a mezei pacsirta által kedvelt NÖSZTÉP

felszínborítás típusok foltmérete és alakjuk minél összetettebb, annál több

pacsirta él az adott tájrészletben. Itt is beigazolódott a méret, a kellő terü-

letnagyság fontos szerepe.

Az 5. tézisben az inváziós növényfajok adatai és a vonalas infra-

struktúra (közút, vasút, vízhálózat), valamint a foltszerű tájszerkezeti ele-

mek (Országos Ökológiai Hálózat elemei, Natura 2000-es területek, 1990-

2000 és 2012-2018 között változott felszínborítású területek) térbeli jel-

lemzői között mutat ki szoros kapcsolatot. Rámutat a felszínborítás válto-

zásnak az inváziós növényfajok elterjedésében betöltött differenciált szere-

pére. Felhívja a figyelmet arra, hogy a vizsgált 5 növényfaj közül 4 az or-

szágos átlagál magasabb arányban fordul elő az Európai Uniós és hazai

jogszabályokban természetvédelmi céllal lehatárolt területegységeken (Na-

tura 2000, Országos Ökológiai Hálózat) belül”. Ez az eredmény fontos

gyakorlati jelentőséggel bír az Országos Ökológiai Hálózat magyarországi

térszerkezetének esetleges módosításával kapcsolatban.
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A 6. tézis a levegő minőségével kapcsolatos: a „városi levegőminő-

ség mérőállomások 2000 m sugarú körzetén belül a szálló por (PM10) havi

immissziója szignifikáns, évszakosan változó előjelű és erősségű statiszti-

kai összefüggést mutat bizonyos felszínborítás típusok területi arányaival,

és a felszínborítás heterogenitását (a városi táj kompozíciós heterogenitá-

sát) kifejező tájmetriai mutatóval”. A tézis három alpontjában leírtak nagy-

részt várható összefüggések, ezzel együtt a bizonyításuk eredményként fo-

gadható el.

A tézisek végén szereplő, a témához kapcsolódó tudományos közle-

mények listája a jelölt igen aktív publikációs tevékenységének bizonyítéka.

Végül összefoglalóan megállapítom, hogy az értekezés az MTA dok-

tori cím megadásához szükséges követelményeket messzemenően kielégíti,

abban számos új tudományos eredmény szerepel. Javaslom tehát az érteke-

zés alapján Szilassi Péternek a doktori cím megadására vonatkozó kérel-

mének elfogadását, továbbá a cím odaítélését.

Budapest, 2023.11.12. Prof. Dr. Kertész Ádám

kutatóprofesszor emeritus,

az MTA doktora
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